

1. 決算状況

収益的収支の部

(単位：円、消費税抜き)

年度		平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
科目						
水道事業	収益	2,081,365,082	2,036,401,651	2,007,344,767	2,467,621,013	2,403,542,191
	営業収益	2,054,838,500	2,012,258,086	1,995,588,955	1,953,226,631	1,884,995,608
内訳	給水収益	1,971,339,659	1,940,070,130	1,917,838,693	1,856,953,651	1,785,521,215
	受託工事収益	26,364,950	15,149,450	16,924,900	22,321,540	30,323,880
	その他の営業収益	57,133,891	57,038,506	60,825,362	73,951,440	69,150,513
	営業外収益	25,236,869	24,142,240	11,738,812	508,238,159	518,546,583
内訳	受取利息	3,794,788	3,592,398	3,899,292	9,128,344	8,509,638
	補助金	3,096,000	1,948,000	2,263,000	2,320,000	2,836,000
	雑収益	18,346,081	18,601,842	5,576,520	6,075,942	6,745,289
	長期前受金戻入	-	-	-	490,713,873	500,455,656
	受水分担収益	0	0	0	0	0
	特別利益	1,289,713	1,325	17,000	6,156,223	0
内訳	固定資産売却益	0	0	17,000	309,823	0
	過年度損益修正益	409,668	0	0	0	0
	その他特別利益	880,045	1,325	0	5,846,400	0
水道事業	費用	1,930,008,726	1,851,123,081	1,783,697,325	2,073,276,663	2,054,703,384
	営業費用	1,839,749,253	1,771,137,035	1,698,159,562	1,968,721,076	1,990,971,813
内訳	原水及び浄水費	809,360,244	792,036,251	779,438,186	749,471,687	741,845,092
	配水及び給水費	237,819,985	242,085,713	263,795,352	203,103,177	214,384,077
	受託工事費	23,591,000	13,582,000	15,138,000	19,640,601	26,492,000
	業務費	112,445,433	109,683,667	99,889,299	100,258,296	99,967,473
	総係費	174,036,417	169,034,781	107,609,563	96,397,068	102,149,876
	減価償却費	442,312,544	415,382,699	388,778,089	753,733,810	766,073,929
	資産減耗費	40,183,630	29,331,924	43,511,073	46,116,437	40,059,366
	営業外費用	86,472,673	76,580,888	72,134,140	68,120,530	63,685,751
内訳	支払利息	81,295,214	76,010,927	70,979,903	65,049,202	60,107,716
	雑支出	5,177,459	569,961	1,154,237	3,071,328	3,578,035
	特別損失	3,786,800	3,405,158	13,403,623	36,435,057	45,820
内訳	固定資産売却損	0	0	0	0	0
	過年度損益修正損	2,667,073	3,340,072	13,399,923	25,023,189	45,820
	その他特別損失	1,119,727	65,086	3,700	11,411,868	0
	当年度純利益	151,356,356	185,278,570	223,647,442	394,344,350	348,838,807
	前年度繰越利益剰余金	177,870,073	169,226,429	164,504,999	168,152,441	132,496,791
	その他未処分利益剰余金変動額	-	-	-	4,645,355,297	300,000,000
	当年度未処分利益剰余金	329,226,429	354,504,999	388,152,441	5,207,852,088	781,335,598

資本的収支の部

(単位：円、消費税含む)

年度		平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
科目						
資本的収入		406,570,896	280,365,686	307,954,796	384,800,650	824,702,232
企業債		56,000,000	144,000,000	100,000,000	200,000,000	500,000,000
工事負担金		165,626,900	55,286,300	118,028,450	126,334,200	239,478,040
他会計繰入金		626,146	1,002,895	3,017,930	8,734,793	8,438,352
その他資本的収入		71,837,850	69,600,300	81,028,500	47,823,480	76,785,840
補助金		12,480,000	10,476,191	0	0	0
固定資産売却代金		100,000,000	0	5,879,916	1,908,177	0
資本的支出		801,315,948	557,662,553	932,725,201	1,406,534,604	1,402,567,618
建設改良費		643,114,469	390,973,598	756,723,445	1,223,596,251	1,226,195,596
内訳	事業費	514,139,093	292,571,875	662,670,144	1,122,194,511	1,043,211,350
	事務費	97,753,531	71,684,440	88,676,206	98,328,253	115,497,766
	うち人件費	47,322,848	45,973,819	48,903,806	58,060,784	63,486,703
	固定資産購入費	31,221,845	26,717,283	5,377,095	3,073,487	67,486,480
企業債償還金		158,193,039	166,680,085	176,001,756	182,938,353	176,372,022
投資		8,440	8,870	0	0	0
国庫補助金返還金		0	0	0	0	0
差引不足額		△ 394,745,052	△ 277,296,867	△ 624,770,405	△ 1,021,733,954	△ 577,865,386
補てん財源	過年度分損益勘定留保資金	377,419,723	164,207,691	300,532,163	655,323,139	214,570,490
	建設改良積立金	-	-	150,000,000	150,000,000	150,000,000
	減債積立金	-	100,000,000	150,000,000	150,000,000	150,000,000
	当年度分消費税資本的収支調整額	17,325,329	13,089,176	24,238,242	66,410,815	63,294,896
	合計	394,745,052	277,296,867	624,770,405	1,021,733,954	577,865,386
差引		0	0	0	0	0